
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τοποθέτηση Διευθυντή του Παραρτήματος του 
Πολεμικού Μουσείου στο Ναύπλιο Αργολίδος.

2 Καθορισμός ανώτατου ποσού για παροχές κινη-
τής τηλεφωνίας του Εθνικού Κέντρου Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης (Ε.Κ.Κ.Α.).

3 Καθορισμός θέσεων προϊσταμένων οργανικών 
μονάδων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητι-
σμού για τις οποίες απαιτούνται ειδικές τεχνικές ή 
επιστημονικές γνώσεις.

4 Καθορισμός θέσεων προϊσταμένων οργανικών 
μονάδων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων για τις οποίες απαιτούνται ειδικές 
τεχνικές ή επιστημονικές γνώσεις.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 950/1/224784 Σ.8315 (1)
   Τοποθέτηση Διευθυντή του Παραρτήματος του 

Πολεμικού Μουσείου στο Ναύπλιο Αργολίδος .

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις
α. Των παρ. 3 και 4 του άρθρου 7 του ν.δ. 132/1969 

«Περί ιδρύσεως Πολεμικού Μουσείου» (Α’ 35).
β. Της παρ. 1 του άρθρου 14 του β.δ. 215/1972 «Περί 

κυρώσεως του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας Πο-
λεμικού Μουσείου» (Α’ 50).

γ. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κωδικοποιή-
θηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98).

2. Την από 2-9-2020 εισήγηση του διοικητικού συμ-
βουλίου του Πολεμικού Μουσείου.

3. To γεγονός ότι, όπως προκύπτει από την υπ’ αρ. 
540/2020 εισήγηση του προϊσταμένου των οικονομι-
κών υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, από 
τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τοποθέτηση Διευθυντή του Παραρτήματος του 
Πολεμικού Μουσείου στο Ναύπλιο Αργολίδος

1. Στο Παράρτημα του Πολεμικού Μουσείου στο Ναύ-
πλιο Αργολίδας τοποθετείται ως Διευθυντής ο εκάστοτε 
Διοικητής της Υπηρεσίας Διαχείρισης Υποδομών Ναυπλί-
ου (ΥΔΥΠ Ναυπλίου), μη απαλλασσόμενος από τα κύρια 
καθήκοντά του.

2. Η ανάληψη των καθηκόντων του εκάστοτε Διοικητή 
της ΥΔΥΠ Ναυπλίου ως Διευθυντή του ως άνω Παραρ-
τήματος πραγματοποιείται ταυτόχρονα με την ανάληψη 
των κύριων καθηκόντων του.

Άρθρο 2
Καταργούμενες διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας καταργείται 
η υπ’ αρ. Φ.950/158036/Σ.26798/17-5-2011 απόφαση 
Υπουργού Εθνικής Άμυνας (Β’ 1284).

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Νοεμβρίου 2020

  Ο Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. 47739/1275 (2)
Καθορισμός ανώτατου ποσού για παροχές κινη-

τής τηλεφωνίας του Εθνικού Κέντρου Κοινωνι-

κής Αλληλεγγύης (Ε.Κ.Κ.Α.).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της παρ. 3 του άρθρου 43 του ν. 4484/2017 «Προ-

σαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α’ 110),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Δεκεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5535

65199



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65200 Τεύχος B’ 5535/17.12.2020

β) του άρθρου 20 του ν. 3402/05 «Αναδιοργάνωση του 
συστήματος αιμοδοσίας και λοιπές διατάξεις» (Α’ 258),

γ) του άρθρου 6 του ν. 3106/03 «Αναδιάρθρωση του 
Εθνικού Συστήματος Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 30), όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν,

δ) του ν. 4270/14 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ε) του π.δ. 22/06 «Οργανισμός του Εθνικού Κέντρου 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης (Ε.Κ.Κ.Α.)» (Α’ 18), όπως ισχύει

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργανα, όπως κωδικοποι-
ήθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98) και 
διατηρήθηκε σε ισχύ με τη παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της Κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ζ) του άρθρο 16 του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός 
Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης» (Α’ 168),

η) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

θ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

ι) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων (Α’ 123).

2. Το έγγραφο αρ. πρωτ. 9511/19-11-2020 του Ε.Κ.Κ.Α.
3. Την υπ’ αρ. πρωτ. οικ. 49150/2704/1-12-2020 εισή-

γηση του προϊσταμένου της Γ.Δ.Ο.Υ.
4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της απόφα-

σης προκαλείται ετήσια δαπάνη ύψους 3.084€ σε βάρος 
του ετήσιου προϋπολογισμού του ΕΚΚΑ, η οποία καλύ-
πτεται από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του ΚΑΕ 0835,  
αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε ανώτατο ύψος μηνιαίου ποσού για τις 
παροχές κινητής τηλεφωνίας του Εθνικού Κέντρου Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης (Ε.Κ.Κ.Α.) για την κάλυψη υπηρε-
σιακών αναγκών και την απρόσκοπτη λειτουργία του 
φορέα, σύμφωνα με τη κείμενη νομοθεσία, ως εξής:

- Πρόεδρος Δ.Σ. του Ε.Κ.Κ.Α.: 55,00 €
- Προϊστάμενος Τμήματος Διαχείρισης Κρίσεων της 

Διεύθυνσης Κοινωνικών Παρεμβάσεων: 55,00 €
- Προϊστάμενος Τμήματος Υποδοχής, Επιτόπιας Πα-

ρέμβασης και Κέντρο Κοινωνικής Στήριξης (Κ.Κ.Σ.) Αμπε-
λοκήπων, της Διεύθυνσης Κοινωνικών Παρεμβάσεων: 
49,00 €

- Προϊστάμενος Τμήματος Τηλεφωνικής Γραμμής Άμε-
σης Κοινωνικής Βοήθειας της Διεύθυνσης Κοινωνικών 
Παρεμβάσεων: 49,00 €

- Προϊστάμενος της Περιφερειακής Υπηρεσίας Ξενώ-
νας και Κέντρο Κοινωνικής Στήριξης Ιλίου: 49,00 €

Σε περίπτωση υπέρβασης του προαναφερόμενου 
ανώτατου ποσού μηνιαίας δαπάνης, η διαφορά κατα-
βάλλεται από το χρήστη του κινητού τηλεφώνου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 1 Δεκεμβρίου 2020

Ο Υπουργός
ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ

Ι

    Αριθμ. ΔΙΔΑΔ/Φ.35.55/2662/Οικ. 22146 (3)
Καθορισμός θέσεων προϊσταμένων οργανικών 

μονάδων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλη-

τισμού για τις οποίες απαιτούνται ειδικές τεχνι-

κές ή επιστημονικές γνώσεις. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 5 του άρθρου 84 του ν. 3528/2007 (Α’ 26), 

όπως ισχύει,
β. του ν. 3469/2006 (Α’ 131) «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφη-

μερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις»,
γ. του π.δ. 83/2019 (Α’  121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 

της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών»,

δ. του άρθρου 10 του π.δ. 84/2019 (Α’  123) «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμ-
ματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων»,

ε. του π.δ. 4/2018 (Α’ 7) «Οργανισμός Υπουργείου Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού» και

στ. του π.δ. 50/2001 (Α’ 39) «Καθορισμός των προσό-
ντων διορισμού σε θέσεις φορέων του δημοσίου τομέα».

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/585384/15344/
21-10-2020 αιτιολογημένη γνώμη της Υπουργού Πολι-
τισμού και Αθλητισμού.

3. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε τις οργανικές μονάδες του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, για τις θέσεις προϊσταμένων 
των οποίων απαιτούνται ειδικές τεχνικές ή επιστημονικές 
γνώσεις, κατά την έννοια της παρ. 5 του άρθρου 84 του 
ν. 3528/2007 (Α’ 26), όπως ισχύει, ως εξής:

Η Γενική Διεύθυνση Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κλη-
ρονομιάς (άρθρο 16 του π.δ. 4/2018) και οι υποκείμενες 
σε αυτήν Διευθύνσεις και Τμήματα ως εξής:

Α. ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ
α) Η Διεύθυνση Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιο-

τήτων και τα υποκείμενα σε αυτήν Τμήματα: 
αα) Τμήμα Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιολογικών 

Χώρων, Μνημείων και Αρχαιολογικών Έργων,
ββ) Τμήμα Εποπτείας Ελληνικών και Αλλοδαπών Επι-

στημονικών Ιδρυμάτων και Συντονισμού Θεμάτων Διε-
θνών Συνεργασιών και Οργανισμών και

γγ) Τμήμα Συντονισμού και Παρακολούθησης Αρχαι-
ολογικών Ερευνών και Εργασιών στο Πλαίσιο Μεγάλων 
Δημοσίων Έργων.

β) Η Διεύθυνση Βυζαντινών και Μεταβυζαντινών Αρ-
χαιοτήτων και τα υποκείμενα σε αυτήν Τμήματα:

αα) Τμήμα Βυζαντινών και Μεταβυζαντινών Αρχαιο-
λογικών Χώρων, Μνημείων και Αρχαιολογικών Έργων,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65201Τεύχος B’ 5535/17.12.2020

ββ) Τμήμα Εποπτείας Ελληνικών και Αλλοδαπών Επι-
στημονικών Ιδρυμάτων και Συντονισμού Θεμάτων Διε-
θνών Συνεργασιών και Οργανισμών και

γγ) Τμήμα Συντονισμού και Παρακολούθησης Αρχαι-
ολογικών Ερευνών και Εργασιών στο Πλαίσιο Επενδυτι-
κών Προγραμμάτων.

γ) Η Διεύθυνση Αρχαιολογικών Μουσείων, Εκθέσεων 
και Εκπαιδευτικών Προγραμμάτων και τα υποκείμενα σε 
αυτήν Τμήματα (άρθρο 19 και άρθρο 80 του π.δ. 4/2018):

αα) Τμήμα Αρχαιολογικών Μουσείων και Συλλογών, 
ββ) Τμήμα Εκθέσεων και 
γγ) Τμήμα Εκπαιδευτικών Προγραμμάτων και Επικοι-

νωνία.
δ) Η Διεύθυνση Διαχείρισης Εθνικού Αρχείου Μνημεί-

ων και τα υποκείμενα σε αυτήν Τμήματα: 
αα) Τμήμα Διαχείρισης Εθνικού Αρχείου Μνημείων και 

Αρχαιολογικού Κτηματολογίου και
ββ) Τμήμα Διαχείρισης Ιστορικού Αρχείου Αρχαιοτή-

των και Αναστηλώσεων.
ε) Η Διεύθυνση Τεκμηρίωσης και Προστασίας Πολιτι-

στικών Αγαθών και τα υποκείμενα σε αυτήν Τμήματα:
αα) Τμήμα Τεκμηρίωσης και Προστασίας Πολιτιστικών 

Αγαθών,
ββ) Τμήμα Εποπτείας Ιδιωτικών Αρχαιολογικών Συλ-

λογών και Αρχαιοπωλείων και 
γγ) Τμήμα Νομικής Τεκμηρίωσης.
στ) Η Διεύθυνση Νεώτερης Πολιτιστικής Κληρονομιάς 

και τα υποκείμενα σε αυτήν Τμήματα: 
αα) Τμήμα Άυλης Πολιτιστικής Κληρονομιάς και Δια-

πολιτισμικών Θεμάτων,
ββ) Τμήμα Τεκμηρίωσης και Προστασίας Νεωτέρων 

Κινητών Μνημείων και 
γγ) Τμήμα Μουσείων Νεώτερου Πολιτισμού.
ζ) Η Διεύθυνση Συντήρησης Αρχαίων και Νεωτέρων 

Μνημείων και τα υποκείμενα σε αυτήν Τμήματα:
αα) Τμήμα Μελετών Συντήρησης Αρχαίων και Νεωτέ-

ρων Μνημείων,
ββ) Τμήμα Εκτέλεσης Έργων Συντήρησης Αρχαίων και 

Νεωτέρων Μνημείων και 
γγ) Τμήμα Εφαρμοσμένης Έρευνας.
η) Το Τμήμα Γραμματείας Κεντρικού Αρχαιολογικού 

Συμβουλίου και Συμβουλίου Μουσείων.
Β. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ - ΠΕΝΗΝΤΑ ΤΡΕΙΣ (53) 

ΕΦΟΡΕΙΕΣ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ
Όλες οι Εφορείες Αρχαιοτήτων, οι οποίες λειτουργούν 

ως Περιφερειακές Υπηρεσίες σε επίπεδο Διεύθυνσης, 
όπως προβλέπονται στο άρθρο 25 του π.δ.4/2018, και 
τα υποκείμενα Τμήματα σε κάθε μία από αυτές:

α) Τμήμα Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων 
και Μουσείων,

β) Τμήμα Βυζαντινών και Μεταβυζαντινών Αρχαιοτή-
των και Μουσείων,

γ) Τμήμα Αρχαιολογικών Έργων και Μελετών και
δ) Τμήμα Συντήρησης Αρχαιοτήτων και Έργων Τέχνης.
Γ. ΕΙΔΙΚΕΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ
α) Το Εθνικό Αρχαιολογικό Μουσείο, το οποίο λειτουρ-

γεί ως Ειδική Περιφερειακή Υπηρεσία σε επίπεδο Διεύ-
θυνσης (άρθρο 28 του π.δ. 4/2018) και τα υποκείμενα 
σε αυτήν Τμήματα:

αα) Τμήμα Συλλογής Έργων Γλυπτικής,
ββ) Τμήμα Συλλογών Αγγείων και Έργων Μεταλλοτε-

χνίας και Μικροτεχνίας,
γγ) Τμήμα Συλλογών Προϊστορικών, Αιγυπτιακών, Κυ-

πριακών και Ανατολικών Αρχαιοτήτων, 
δδ) Τμήμα Συντήρησης, Χημικών και Φυσικών Ερευ-

νών και Αρχαιομετρίας,
εε) Τμήμα Εκθέσεων, Επικοινωνίας και Εκπαίδευσης και 
στστ) Τμήμα Τεχνικής Υποστήριξης και Μουσειογρα-

φίας.
β) Το Βυζαντινό και Χριστιανικό Μουσείο, το οποίο 

λειτουργεί ως Ειδική Περιφερειακή Υπηρεσία σε επίπεδο 
Διεύθυνσης (άρ.28 του π.δ.4/2018) και τα υποκείμενα σε 
αυτήν Τμήματα:

αα) Τμήμα Συλλογής Εικόνων, Τοιχογραφιών, Ψηφι-
δωτών, Αντιγράφων, Χειρογράφων, Ανθιβόλων, Χαρα-
κτικών, Σχεδίων, Παλαιτύπων και Συλλογής Λοβέρδου,

ββ) Τμήμα Συλλογής Γλυπτικής, Ξυλογλυπτικής, Κε-
ραμικής, Μικροτεχνίας, Υφασμάτων και Μουσαμάδων,

γγ) Τμήμα Συντήρησης Αρχαιοτήτων και Έργων Τέ-
χνης, 

δδ) Τμήμα Εκθέσεων, Επικοινωνίας και Εκπαίδευσης 
και 

εε) Τμήμα Τεχνικής Υποστήριξης και Μουσειογραφίας.
γ) Το Νομισματικό Μουσείο, το οποίο λειτουργεί ως 

Ειδική Περιφερειακή Υπηρεσία σε επίπεδο Διεύθυνσης 
(άρθρο 28 του π.δ.4/2018) και τα υποκείμενα σε αυτήν 
Τμήματα:

αα) Τμήμα Νομισμάτων, Σταθμίων και Μικροτεχνίας, 
Σφραγίδων και Μεταλλίων, 

ββ) Τμήμα Συντήρησης Αρχαιοτήτων και Έργων Τέ-
χνης και

γγ) Τμήμα Εκθέσεων, Επικοινωνίας και Εκπαίδευσης.
δ) Το Επιγραφικό Μουσείο, το οποίο λειτουργεί ως Ειδική 

Περιφερειακή Υπηρεσία σε επίπεδο Διεύθυνσης (άρθρο 
28 του π.δ.4/2018) και τα υποκείμενα σε αυτήν Τμήματα:

αα) Τμήμα Έρευνας και Τεκμηρίωσης Επιγραφών,
ββ) Τμήμα Συντήρησης Αρχαιοτήτων και Έργων Τέ-

χνης και 
γγ) Τμήμα Εκθέσεων, Επικοινωνίας και Εκπαίδευσης.
ε) Το Αρχαιολογικό Μουσείο Θεσσαλονίκης, το οποίο 

λειτουργεί ως Ειδική Περιφερειακή Υπηρεσία σε επίπεδο 
Διεύθυνσης (άρθρο 28 του π.δ. 4/2018) και τα υποκείμε-
να σε αυτήν Τμήματα:

αα) Τμήμα Συλλογών Κεραμικής και Μεταλλοτεχνίας,
ββ) Τμήμα Συλλογών Λίθινων, Τοιχογραφιών και Ψη-

φιδωτών,
γγ) Τμήμα Συντήρησης, Χημικών και Φυσικών Ερευνών 

και Αρχαιομετρίας, 
δδ) Τμήμα Εκθέσεων, Επικοινωνίας και Εκπαίδευσης 

και
εε) Τμήμα Τεχνικής Υποστήριξης και Μουσειογραφίας.
στ) Το Μουσείο Βυζαντινού Πολιτισμού, το οποίο λει-

τουργεί ως Ειδική Περιφερειακή Υπηρεσία σε επίπεδο 
Διεύθυνσης (άρθρο 28 του π.δ. 4/2018) και τα υποκεί-
μενα σε αυτήν Τμήματα:

αα) Τμήμα Συλλογής Εικόνων, Τοιχογραφιών, Ψηφι-
δωτών, Αντιγράφων, Χειρογράφων, Ανθιβόλων, Χαρα-
κτικών, Σχεδίων, Παλαιτύπων και Συλλογών,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65202 Τεύχος B’ 5535/17.12.2020

ββ) Τμήμα Συλλογής Γλυπτικής, Ξυλογλυπτικής, Κε-
ραμικής, Μικροτεχνίας, Νομισμάτων και Υφασμάτων,

γγ) Τμήμα Συντήρησης Αρχαιοτήτων και Έργων Τέ-
χνης, 

δδ) Τμήμα Εκθέσεων, Επικοινωνίας και Εκπαίδευσης 
και 

εε) Τμήμα Τεχνικής Υποστήριξης και Μουσειογραφίας.
ζ) Το Μουσείο Ασιατικής Τέχνης, το οποίο λειτουργεί 

ως Ειδική Περιφερειακή Υπηρεσία σε επίπεδο Διεύθυν-
σης (άρθρο 28 του π.δ. 4/2018) και τα υποκείμενα σε 
αυτήν Τμήματα:

αα) Τμήμα Μουσειακών Συλλογών,
ββ) Τμήμα Συντήρησης Αρχαιοτήτων και Έργων Τέ-

χνης και 
γγ) Τμήμα Εκθέσεων, Επικοινωνίας και Εκπαίδευσης.
η) Το Αρχαιολογικό Μουσείο Ηρακλείου, το οποίο λει-

τουργεί ως Ειδική Περιφερειακή Υπηρεσία σε επίπεδο 
Διεύθυνσης (άρθρο 28 του π.δ.4/2018) και τα υποκείμενα 
σε αυτήν Τμήματα: 

αα) Τμήμα Προϊστορικών και Μινωικών Αρχαιοτήτων,
ββ) Τμήμα Προκλασικών, Κλασικών, Ελληνιστικών και 

Ρωμαϊκών Αρχαιοτήτων, 
γγ) Τμήμα Συντήρησης Αρχαιοτήτων και Έργων Τέ-

χνης,
δδ) Τμήμα Εκθέσεων, Επικοινωνίας και Εκπαίδευσης 

και 
εε) Τμήμα Τεχνικής Υποστήριξης και Μουσειογραφίας.
θ) Το Μουσείο Νεώτερου Ελληνικού Πολιτισμού 

(ΜΝΕΠ), το οποίο λειτουργεί ως Ειδική Περιφερεια-
κή Υπηρεσία σε επίπεδο Διεύθυνσης (άρθρο 28 του 
π.δ.4/2018) και τα υποκείμενα σε αυτήν Τμήματα:

αα) Τμήμα Συλλογών, Έρευνας και Τεκμηρίωσης Λα-
ϊκής Τέχνης, 

ββ) Τμήμα Συντήρησης Αρχαιοτήτων και Έργων Τέ-
χνης και

γγ) Τμήμα Εκθέσεων, Επικοινωνίας και Εκπαίδευσης.
ι) Το Μουσείο Ελληνικών Λαϊκών Μουσικών Οργάνων 

«Φοίβος Ανωγειανάκης»-Κέντρο Εθνομουσικολογίας, το 
οποίο λειτουργεί ως Ειδική Περιφερειακή Υπηρεσία σε 
επίπεδο Διεύθυνσης (άρθρο 28 του π.δ. 4/2018) και το 
υποκείμενο σε αυτήν Τμήμα Μουσικών Οργάνων, Εθνο-
μουσικολογίας, Επικοινωνίας και Εκπαίδευσης.

ια) Η Εφορεία Εναλίων Αρχαιοτήτων, η οποία λει-
τουργεί ως Ειδική Περιφερειακή Υπηρεσία σε επίπεδο 
Διεύθυνσης (άρθρο 16 και άρθρο 26 του π.δ. 4/2018) 
και τα υποκείμενα σε αυτήν Τμήματα και Γραφεία που 
λειτουργούν σε επίπεδο Τμήματος:

αα) Τμήμα Εναλίων Αρχαιολογικών Χώρων, Μνημείων 
και Ερευνών,

ββ) Τμήμα Ερευνών Αρχαιολογικών Έργων και Τεκμη-
ρίωσης, Δημοσίευσης και Αρχείου, 

γγ) Τμήμα Συντήρησης Αρχαιοτήτων και Έργων Τέ-
χνης,

δδ) Γραφείο Βορείου Ελλάδος, 
εε) Γραφείο Πελοποννήσου, 
στστ) Γραφείο Αιγαίου και
ζζ) Γραφείο Κρήτης.
ιβ) Η Εφορεία Παλαιοανθρωπολογίας - Σπηλαιολογίας, 

η οποία λειτουργεί ως Ειδική Περιφερειακή Υπηρεσία σε 
επίπεδο Διεύθυνσης (άρθρο 16 και άρθρο 27 του π.δ. 4/

2018) και τα υποκείμενα σε αυτήν Τμήματα και Γραφεία 
που λειτουργούν σε επίπεδο Τμήματος:

αα) Τμήμα Αρχαιοτήτων των Προϊστορικών και Ιστο-
ρικών Περιόδων,

ββ) Τμήμα Αρχαιολογικών Έργων και Μελετών, Γεω-
λογίας και Παλαιοντολογίας,

γγ) Τμήμα Συντήρησης Αρχαιοτήτων και Έργων Τέ-
χνης,

δδ) Γραφείο Βορείου Ελλάδος και 
εε) Γραφείο Κρήτης.
2. Οι απόφοιτοι της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκη-

σης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Σ.Δ.Δ.Α.) μπορούν να συμμετέ-
χουν στη διαδικασία επιλογής για τις θέσεις προϊσταμέ-
νων των ανωτέρω οργανικών μονάδων του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, ανεξαρτήτως του κλάδου 
στον οποίο ανήκουν, μόνο εφόσον κατέχουν τον βασικό 
τίτλο σπουδών, ο οποίος αποτελεί το τυπικό προσόν του 
κλάδου, οι υπάλληλοι του οποίου προβλέπεται από τις 
οικείες οργανικές διατάξεις ότι μπορούν να προΐστανται 
στις θέσεις αυτές.

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 27 Νοεμβρίου 2020

Ο Υπουργός
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

Ι

    Αριθμ. ΔΙΔΑΔ/Φ.35.55/2661/20078 (4)
Καθορισμός θέσεων προϊσταμένων οργανικών 

μονάδων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων για τις οποίες απαιτούνται ειδικές 

τεχνικές ή επιστημονικές γνώσεις.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 5 του άρθρου 84 του ν. 3528/2007 (Α’  26), 

όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 45 του ν. 4674/2020 
(Α’  53),

β. του ν. 3469/2006 (Α’ 131) «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφη-
μερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις»,

γ. του π.δ. 83/2019 (Α’  121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών»,

δ. του άρθρο 16 του π.δ. 84/2019 (Α’ 123) «Σύσταση και 
κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματει-
ών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων»,

ε. του π.δ. 97/2017 (Α’ 138) «Οργανισμός Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» και

στ. του π.δ. 50/2001 (Α’ 39) «Καθορισμός των προσό-
ντων διορισμού σε θέσεις φορέων του δημοσίου τομέα».

2. Την υπό στοιχεία 7282/301063/27-10-2020 αιτιο-
λογημένη γνώμη του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων.

3. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65203Τεύχος B’ 5535/17.12.2020

1. Καθορίζουμε τις οργανικές μονάδες του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, για τις θέσεις προ-
ϊσταμένων των οποίων απαιτούνται ειδικές τεχνικές ή 
επιστημονικές γνώσεις, κατά την έννοια της παρ. 5 του 
άρθρο 84 του ν. 3528/2007 (Α’ 26), όπως ισχύει ως εξής: 

Α. Η Γενική Διεύθυνση Γεωργίας (άρθρο 6 του π.δ. 97/
2017) και οι υποκείμενες σε αυτήν Διευθύνσεις και Τμή-
ματα ως εξής:

α) Η Διεύθυνση Πολλαπλασιαστικού Υλικού Καλλιερ-
γούμενων Φυτικών Ειδών και Φυτογενετικών Πόρων και 
τα υποκείμενα σε αυτήν Τμήματα:

αα) Τμήμα Πολλαπλασιαστικού Υλικού Φυτών Μεγά-
λης Καλλιέργειας, Κηπευτικών, Καλλωπιστικών, Αρωμα-
τικών και Φαρμακευτικών Φυτών,

ββ) Τμήμα Πολλαπλασιαστικού Υλικού Δενδρωδών 
και Αμπέλου, 

γγ) Τμήμα Φυτογενετικών Πόρων και Προϊόντων Βι-
οτεχνολογίας,

δδ) Σταθμός Ελέγχου Αγενούς Πολλαπλασιαστικού 
Υλικού και Σπόρων και 

εε) Τμήμα Ελέγχου Ποικιλιών Καλλιεργούμενων Φυτών.
β) Η Διεύθυνση Συστημάτων Καλλιέργειας και Προϊό-

ντων Φυτικής Παραγωγής και τα υποκείμενα σε αυτήν 
Τμήματα:

αα) Τμήμα Δενδρωδών Καλλιεργειών,
ββ) Τμήμα Βιομηχανικών Φυτών (Βαμβάκι και λοιπά 

Κλωστικά Φυτά, Καπνός, Ζαχαρότευτλα, Ενεργειακές 
Καλλιέργειες),

γγ) Τμήμα Δημητριακών, Ελαιούχων Σπόρων, Οσπρίων 
και Κτηνοτροφικών Φυτών,

δδ) Τμήμα Κηπευτικών, Ανθοκομίας, Καλλωπιστικών, 
Αρωματικών και Φαρμακευτικών Φυτών και Εναλλακτι-
κών Καλλιεργειών και

εε) Σταθμός Ελέγχου και Τυποποίησης Δημητριακών.
γ) Η Διεύθυνση Προστασίας Φυτικής Παραγωγής και 

τα υποκείμενα σε αυτήν Τμήματα: 
αα) Τμήμα Φυτοπροστατευτικών Προϊόντων,
ββ) Τμήμα Προστασίας Φυτών,
γγ) Τμήμα Βιοκτόνων Προϊόντων και 
δδ) Τμήμα Φυτοϋγειονομικού Ελέγχου.
δ) Η Διεύθυνση Ζωικών Γενετικών Πόρων και Κτηνο-

τροφικών Εγκαταστάσεων και τα υποκείμενα σε αυτήν 
Τμήματα:

αα) Τμήμα Κτηνοτροφικών Εγκαταστάσεων,
ββ) Τμήμα Ζωικών Γενετικών Πόρων Αιγών και Προβάτων,
γγ) Τμήμα Ζωικών Γενετικών Πόρων Βοοειδών, Χοίρων, 

Μονόπλων και Λοιπών Ζωικών Οργανισμών,
δδ) Κέντρο Ζωικών Γενετικών Πόρων Αθηνών,
εε) Κέντρο Ζωικών Γενετικών Πόρων Θεσσαλονίκης, 
στστ) Κέντρο Ζωικών Γενετικών Πόρων Καρδίτσας, 
ζζ) Κέντρο Ζωικών Γενετικών Πόρων Ιωαννίνων και 
ηη) Κέντρο Ζωικών Γενετικών Πόρων Δράμας.
ε) Η Διεύθυνση Συστημάτων Εκτροφής Ζώων και τα 

υποκείμενα σε αυτήν Τμήματα: 
αα) Τμήμα Αιγοπροβατοτροφίας,
ββ) Τμήμα Πτηνοτροφίας, Χοιροτροφίας, Κονικλοτρο-

φίας και Γουνοφόρων, 
γγ) Τμήμα Βοοτροφίας και Μονόπλων και
δδ) Τμήμα Μελισσοκομίας, Σηροτροφίας και Λοιπών 

Ζωικών Οργανισμών.

στ) Η Διεύθυνση Ζωοτροφών και Βοσκήσιμων Γαιών 
και τα υποκείμενα σε αυτήν Τμήματα: 

αα) Τμήμα Ελέγχου Ζωοτροφών,
ββ) Τμήμα Επιχειρήσεων Ζωοτροφών, 
γγ) Τμήμα Βοσκήσιμων Γαιών,
δδ) Εργαστήριο Ελέγχου Κυκλοφορίας Ζωοτροφών 

Αθήνας,
εε) Εργαστήριο Ελέγχου Κυκλοφορίας Ζωοτροφών 

Θεσσαλονίκης και 
στστ) Εργαστήριο Ελέγχου Κυκλοφορίας Ζωοτροφών 

Λάρισας.
Β. Η Γενική Διεύθυνση Κτηνιατρικής (άρθρο 7 του π.δ. 

97/2017) και οι υποκείμενες σε αυτήν Διευθύνσεις και 
Τμήματα ως εξής:

α) Η Διεύθυνση Προστασίας των Ζώων, Φαρμάκων και 
Κτηνιατρικών Εφαρμογών και τα υποκείμενα σε αυτήν 
Τμήματα:

αα) Τμήμα Προστασίας Παραγωγικών Ζώων και Ζώων 
Εργαστηρίων, 

ββ) Τμήμα Προστασίας Ζώων Συντροφιάς και Λοιπών 
Ζώων,

γγ) Τμήμα Καταγραφής και Επιτήρησης Ζωικού Κεφα-
λαίου και Τεχνητής Σπερματέγχυσης και

δδ) Τμήμα Κτηνιατρικών Φαρμάκων, Καταλοίπων και 
Κτηνιατρικών Εφοδίων. 

β) Η Διεύθυνση Υγείας των Ζώων και τα υποκείμενα 
σε αυτήν Τμήματα:

αα) Τμήμα Εισαγωγών - Εξαγωγών και Ενδοενωσιακού 
Εμπορίου Ζώντων Ζώων και Προϊόντων Ζωικής Προέ-
λευσης,

ββ) Τμήμα Λοιμωδών και Παρασιτικών Νοσημάτων, 
γγ) Τμήμα Ζωοανθρωπονόσων,

δδ) Τμήμα Παθολογίας Πτηνών, Ζωικών Υδρόβιων 
Οργανισμών, Μελισσών και Λοιπών Ζώων,

εε) Τμήμα Συνοριακού Σταθμού Κτηνιατρικού Ελέγχου 
(ΣΥ.Κ.Ε.) Λιμένα Πειραιώς,

στστ) Τμήμα Συνοριακού Σταθμού Κτηνιατρικού Ελέγ-
χου (ΣΥ.Κ.Ε.) Λιμένα Θεσσαλονίκης και

ζζ) Τμήμα Συνοριακού Σταθμού Κτηνιατρικού Ελέγχου 
(ΣΥ.Κ.Ε.) οδικού άξονα Κήπων - Πέπλου Νομού Έβρου.

γ) Η Διεύθυνση Κτηνιατρικής Δημόσιας Υγείας και τα 
υποκείμενα σε αυτήν Τμήματα: 

αα) Τμήμα Σφαγείων,
ββ) Τμήμα Αλιευμάτων, Γάλακτος και Λοιπών Τροφί-

μων Ζωικής Προέλευσης και 
γγ) Τμήμα Ζωικών Υποπροϊόντων.
δ) Η Διεύθυνση Κτηνιατρικού Κέντρου Αθηνών και τα 

υποκείμενα σε αυτήν Τμήματα:
αα) Τμήμα Διαγνωστικής Παθολογικής Ανατομικής, 

Ιστολογίας, Μικροβιολογίας και Φυσιοπαθολογίας Μα-
στού,

ββ) Τμήμα Παρασιτολογίας - Παρασιτικών Νοσημάτων, 
Εντομολογίας και Παθολογίας των Μελισσών,

γγ) Τμήμα Μοριακής Διαγνωστικής, Αφθώδη Πυρετού, 
Ιολογικών, Ρικετσιακών και Εξωτικών Νοσημάτων,

δδ) Τμήμα Παθολογίας Υδροβίων Οργανισμών, 
εε) Τμήμα Υγιεινής Τροφίμων,
στστ) Τμήμα Τοξικολογίας, Καταλοίπων και Περιβαλ-

λοντικών Ρυπαντών, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65204 Τεύχος B’ 5535/17.12.2020

ζζ) Τμήμα Κτηνιατρικό Εργαστήριο Χαλκίδας,
ηη) Τμήμα Κτηνιατρικό Εργαστήριο Τριπόλεως, 
θθ) Τμήμα Κτηνιατρικό Εργαστήριο Χανίων,
ιι) Τμήμα Κτηνιατρικό Εργαστήριο Ηρακλείου, 
ιαια) Τμήμα Κτηνιατρικό Εργαστήριο Πατρών και 
ιβιβ) Τμήμα Κτηνιατρικό Εργαστήριο Ρόδου.
ε) Η Διεύθυνση Κτηνιατρικού Κέντρου Θεσσαλονίκης 

και τα υποκείμενα σε αυτήν Τμήματα: 
αα) Τμήμα Αναπαραγωγής και Τεχνητής Σπερματέγ-

χυσης,
ββ) Τμήμα Ιολογικών, Ρικετσιακών Νοσημάτων και 

Μεταδοτικής Σπογγώδους Εγκεφαλοπάθειας (Μ.Σ.Ε.),
γγ) Τμήμα Μικροβιολογίας Τροφίμων, Βιοχημικού 

Ελέγχου, Καταλοίπων και Ελέγχου Θαλάσσιων Βιοτοξι-
νών και Τοξινών Λοιπών Υδάτων,

δδ) Τμήμα Παθολογίας Πτηνών, Μελισσών και Υδρό-
βιων Οργανισμών, 

εε) Τμήμα Μικροβιολογίας Λοιμωδών Νοσημάτων και 
Βρουκελώσεων, 

στστ) Τμήμα Κτηνιατρικό Εργαστήριο Ιωαννίνων,
ζζ) Τμήμα Κτηνιατρικό Εργαστήριο Καβάλας, 
ηη) Τμήμα Κτηνιατρικό Εργαστήριο Σερρών και
θθ) Τμήμα Κτηνιατρικό Εργαστήριο Λάρισας.
στ) Το Τμήμα Προγραμματισμού και Συντονισμού Κτη-

νιατρικών Εργαστηριακών Ελέγχων. 
Γ. Η Γενική Διεύθυνση Αλιείας (άρθρο 8 του π.δ. 

97/2017) και οι υποκείμενες σε αυτήν Διευθύνσεις και 
Τμήματα ως εξής:

α) Η Διεύθυνση Αλιευτικής Πολιτικής και Αξιοποίησης 
Προϊόντων Αλιευτικής Παραγωγής και τα υποκείμενα σε 
αυτήν Τμήματα:

αα) Τμήμα Προγραμματισμού και Αλιευτικών Εφαρ-
μογών,

ββ) Τμήμα Κοινής Αλιευτικής Πολιτικής και Κοινής Ορ-
γάνωσης της Αγοράς,

γγ) Τμήμα Διεθνών Οργανισμών και Περιφερειακών 
Οργανώσεων Διαχείρισης της Αλιείας και Διεθνών Σχέ-
σεων και

δδ) Τμήμα Αξιοποίησης και Προώθησης Αλιευτικών 
Προϊόντων.

β) Η Διεύθυνση Αλιείας και Διαχείρισης Αλιευτικών 
Πόρων και τα υποκείμενα σε αυτήν Τμήματα: 

αα) Τμήμα Ανάπτυξης Συλλεκτικής Αλιείας, 
ββ) Τμήμα Διαχείρισης Συλλεκτικής Αλιείας και
γγ) Τμήμα Οικοσυστημικής Διαχείρισης Αλιευτικών 

Πόρων.
γ) Η Διεύθυνση Υδατοκαλλιεργειών και τα υποκείμενα 

σε αυτήν Τμήματα: 
αα) Τμήμα Ανάπτυξης Υδατοκαλλιεργειών,
ββ) Τμήμα Διαχείρισης Υδατοκαλλιεργειών,
γγ) Τμήμα Εκτατικών Υδατοκαλλιεργειών και
δδ) Τμήμα Δεδομένων Τομέα Υδατοκαλλιεργειών.
δ) Η Διεύθυνση Ελέγχου Αλιευτικών Δραστηριοτήτων 

και Προϊόντων και τα υποκείμενα σε αυτήν Τμήματα:
αα) Τμήμα Συντονισμού Εθνικών Ελεγκτικών Δραστη-

ριοτήτων (Ενιαία Αρχή Ελέγχου), 
ββ) Τμήμα Πραγματοποίησης Ελέγχων,
γγ) Τμήμα Συστημάτων Καταγραφής και Διαχείρισης 

Δεδομένων και 

δδ) Τμήμα Καταπολέμησης Παράνομης Λαθραίας και 
Άναρχης Αλιείας.

Δ. Η Γενική Διεύθυνση Τροφίμων (άρθρο 9 του π.δ. 
97/2017) και οι υποκείμενες σε αυτήν Διευθύνσεις και 
Τμήματα ως εξής:

α) Η Διεύθυνση Ποιότητας και Ασφάλειας Τροφίμων 
και τα υποκείμενα σε αυτήν Τμήματα:

αα) Τμήμα Ποιοτικού Ελέγχου και Ασφάλειας Τροφί-
μων Φυτικής Προέλευσης,

ββ) Περιφερειακό Κέντρο Προστασίας Φυτών, Ποιοτι-
κού και Φυτοϋγειονομικού Ελέγχου Αττικής, 

γγ) Περιφερειακό Κέντρο Προστασίας Φυτών, Ποιοτι-
κού και Φυτοϋγειονομικού Ελέγχου Βόλου, 

δδ) Περιφερειακό Κέντρο Προστασίας Φυτών, Ποιοτι-
κού και Φυτοϋγειονομικού Ελέγχου Ιωαννίνων,

εε) Περιφερειακό Κέντρο Προστασίας Φυτών, Ποιοτι-
κού και Φυτοϋγειονομικού Ελέγχου Θεσσαλονίκης,

στστ) Περιφερειακό Κέντρο Προστασίας Φυτών, Ποιο-
τικού και Φυτοϋγειονομικού Ελέγχου Καβάλας,

ζζ) Περιφερειακό Κέντρο Προστασίας Φυτών, Ποιοτι-
κού και Φυτοϋγειονομικού Ελέγχου Ναυπλίου,

ηη) Περιφερειακό Κέντρο Προστασίας Φυτών, Ποιοτι-
κού και Φυτοϋγειονομικού Ελέγχου Αχαΐας και

θθ) Περιφερειακό Κέντρο Προστασίας Φυτών, Ποιοτι-
κού και Φυτοϋγειονομικού Ελέγχου Ηρακλείου.

β) Η Διεύθυνση Αξιοποίησης και Τεχνολογίας Τροφί-
μων και τα υποκείμενα σε αυτήν Τμήματα: 

αα) Τμήμα Αμπέλου, Οίνου και Αλκοολούχων Ποτών,
ββ) Τμήμα Ελαίας, Ελαιολάδου και Επιτραπέζιας Ελιάς,
γγ) Τμήμα Αξιοποίησης Προϊόντων Φυτικής Προέλευσης,
δδ) Τμήμα Αξιοποίησης Κρέατος, Αυγών και Λοιπόν 

Προϊόντων Ζωικής Προέλευσης και 
εε) Τμήμα Αξιοποίησης Γάλακτος και Γαλακτοκομικών 

Προϊόντων.
γ) Η Διεύθυνση Συστημάτων Ποιότητας και Βιολογικής 

Γεωργίας και τα υποκείμενα σε αυτήν Τμήματα:
αα) Τμήμα Βιολογικών Προϊόντων Ζωικής Προέλευσης 

και Υδατοκαλλιεργειών, 
ββ) Τμήμα Βιολογικών Προϊόντων Φυτικής Προέλευσης,
γγ) Τμήμα ΠΟΠ, ΠΓΕ, ΕΠΙΠ και
δδ) Τμήμα Λοιπών Συστημάτων Ποιότητας.
Ε. Η Διεύθυνση Έρευνας, Καινοτομίας και Εκπαίδευσης 

(άρθρο 3 του π.δ. 97/2017) και τα υποκείμενα σε αυτήν 
Τμήματα:

α) Τμήμα Γεωργικής Έρευνας και Καινοτομίας,
β) Τμήμα «Σχολή Επαγγελμάτων Κρέατος Αθηνών»,
γ) Τμήμα «Σχολή Επαγγελμάτων Κρέατος Θεσσαλο-

νίκης» και 
δ) Τμήμα «Σχολή Επαγγελμάτων Κρέατος Λάρισας».
ΣΤ. Η Διεύθυνση Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Κλι-

ματικής Αλλαγής (άρθρο 3 του π.δ. 97/2017) και τα υπο-
κείμενα σε αυτήν Τμήματα:

α) Τμήμα Κλιματικής Αλλαγής και Διαχείρισης Απο-
βλήτων,

β) Τμήμα Προστασίας Φυσικού Κεφαλαίου της Γεωρ-
γίας,

γ) Τμήμα Προστασίας Φυσικών Πόρων από Αγροτικές 
Δραστηριότητες,

δ) Τμήμα Χωροταξίας και
ε) Τμήμα Λιπασμάτων και Εδαφολογίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65205Τεύχος B’ 5535/17.12.2020

Ζ. Η Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και Αγροτικών Υπο-
δομών (άρθρο 3 του π.δ. 97/2017) και τα υποκείμενα σε 
αυτήν Τμήματα:

α) Τμήμα Μελετών, Κατασκευών Έργων Αγροτικής 
Υποδομής,

β) Τμήμα Ανάθεσης και Εποπτείας Τεχνικών Μελετών,
γ) Τμήμα Κατασκευών και Τεχνικής Παρακολούθησης 

Έργων και δ) Τμήμα Τοπογραφικής.
Η. Η Διεύθυνση Εγγείων Βελτιώσεων και Εδαφοϋδατι-

κών Πόρων (άρθρο 3 του π.δ. 97/2017) και τα υποκείμενα 
σε αυτήν Τμήματα:

α) Τμήμα Σχεδιασμού Εγγειοβελτιωτικών Έργων και 
Αξιοποίησης Εδαφοϋδατικών Πόρων, 

β) Τμήμα Αξιοποίησης Εγγειοβελτιωτικών Έργων και 
Μηχανικού Εξοπλισμού και

γ) Τμήμα Γεωλογίας - Υδρολογίας.
Θ. Το Τμήμα Δικτύου Γεωργικής Λογιστικής Πληροφό-

ρησης της Διεύθυνσης Αγροτικής Πολιτικής, Τεκμηρίω-
σης και Διεθνών Σχέσεων (άρθρο 3 του π.δ. 97/2017).

Ι. Η Διεύθυνση Γεωτεχνικών Ελέγχων και Επιθεωρή-
σεων (άρθρο 11 του π.δ. 97/2017) και τα υποκείμενα σε 
αυτήν Τμήματα:

α) Τμήμα Γεωργικών Ελέγχων και Επιθεωρήσεων, 
β) Τμήμα Ζωικών Ελέγχων και Επιθεωρήσεων,
γ) Τμήμα Κτηνιατρικών Ελέγχων και Επιθεωρήσεων και 
δ) Τμήμα Αλιευτικών Ελέγχων και Επιθεωρήσεων.
ΙΑ. Η Διεύθυνση Αποκεντρωμένων Υπηρεσιών Αττικής 

και Αιγαίου (άρθρο 18 του π.δ. 97/2017) και τα υποκεί-
μενα σε αυτήν Τμήματα:

α) Γεωργικών Εφαρμογών και Ανάλυσης Λιπασμάτων 
Αττικής,

β) Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγχων Ανατολικής Ατ-
τικής,

γ) Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγχων Δυτικής Αττικής,
δ) Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγχων Νομού Δωδε-

κανήσων,
ε) Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγχων Νομού Κυκλά-

δων,
στ) Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγχων Νομού Λέσβου,
ζ) Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγχων Νομού Σάμου και 
η) Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγχων Νομού Χίου.
ΙΒ. Η Διεύθυνση Αποκεντρωμένων Υπηρεσιών Θεσσα-

λίας - Στερεάς Ελλάδας (άρθρο 18 του π.δ. 97/2017) και 
τα υποκείμενα σε αυτήν Τμήματα:

α) Γεωργικών Εφαρμογών και Ανάλυσης Λιπασμάτων 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας,

β) Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγχων Νομού Λάρισας,
γ) Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγχων Νομού Μαγνη-

σίας,
δ) Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγχων Νομού Τρικάλων, 
ε) Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγχων Νομού Καρδί-

τσας,
στ) Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγχων Νομού Φθιώ-

τιδας,
ζ) Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγχων Νομού Εύβοιας,
η) Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγχων Νομού Βοιωτίας 

και 
θ) Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγχων Νομού Φωκίδας.

ΙΓ. Η Διεύθυνση Αποκεντρωμένων Υπηρεσιών Ηπείρου 
και Δυτικής Μακεδονίας (άρθρο 18 του π.δ. 97/2017) και 
τα υποκείμενα σε αυτήν Τμήματα:

α) Γεωργικών Εφαρμογών και Ανάλυσης Λιπασμάτων 
Ηπείρου και Δυτικής Μακεδονίας,

β) Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγχων Νομού Ιωαννίνων,
γ) Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγχων Νομού Άρτας,
δ) Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγχων Νομού Θεσπρω-

τίας, 
ε) Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγχων Νομού Πρέβεζας, 
στ) Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγχων Νομού Φλώ-

ρινας, 
ζ) Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγχων Νομού Κοζάνης,
η) Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγχων Νομού Καστο-

ριάς και 
θ) Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγχων Νομού Γρεβενών.
ΙΔ. Η Διεύθυνση Αποκεντρωμένων Υπηρεσιών Πελο-

ποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου (άρθρο 18 του π.δ. 
97/2017) και τα υποκείμενα σε αυτήν Τμήματα:

α) Γεωργικών Εφαρμογών και Ανάλυσης Λιπασμάτων 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου,

β) Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγχων Νομού Κοριν-
θίας, 

γ) Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγχων Νομού Αρκαδίας, 
δ) Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγχων Νομού Αργο-

λίδας, 
ε) Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγχων Νομού Μεσση-

νίας, 
στ) Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγχων Νομού Λακω-

νίας, 
ζ) Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγχων Νομού Αχαΐας,
η) Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγχων Νομού Ηλείας,
θ) Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγχων Νομού Αιτω-

λοακαρνανίας και ι) Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγχων 
Ιονίου.

ΙΕ. Η Διεύθυνση Αποκεντρωμένων Υπηρεσιών Κρήτης 
(άρθρο 18 του π.δ. 97/2017) και τα υποκείμενα σε αυτήν 
Τμήματα:

α) Γεωργικών Εφαρμογών και Ανάλυσης Λιπασμάτων 
Κρήτης,

β) Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγχων Νομού Χανίων,
γ) Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγχων Νομού Ηρακλείου,
δ) Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγχων Νομού Λασιθίου 

και
ε) Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγχων Νομού Ρεθύμνου.
ΙΣΤ. Η Διεύθυνση Αποκεντρωμένων Υπηρεσιών Κε-

ντρικής Μακεδονίας (άρθρο 18 του π.δ. 97/2017) και τα 
υποκείμενα σε αυτήν Τμήματα:

α) Γεωργικών Εφαρμογών και Ανάλυσης Λιπασμάτων 
Κεντρικής Μακεδονίας,

β) Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγχων Νομού Θεσσα-
λονίκης,

γ) Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγχων Νομού Σερρών, 
δ) Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγχων Νομού Ημαθίας, 
ε) Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγχων Νομού Κιλκίς, 

στ) Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγχων Νομού Πιερίας,
ζ) Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγχων Νομού Χαλκι-

δικής και 
η) Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγχων Νομού Πέλλας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65206 Τεύχος B’ 5535/17.12.2020

ΙΖ. Η Διεύθυνση Αποκεντρωμένων Υπηρεσιών Ανατο-
λικής Μακεδονίας - Θράκης (άρθρο 18 του π.δ. 97/2017) 
και τα υποκείμενα σε αυτήν Τμήματα:

α) Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγχων Νομού Καβάλας, 
β) Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγχων Νομού Δράμας, 
γ) Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγχων Νομού Ξάνθης, 
δ) Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγχων Νομού Ροδόπης, 
ε) Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγχων Νομού Έβρου, 
στ) Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγχων Ορεστιάδας και
ζ) Γεωργικών Εφαρμογών και Ανάλυσης Λιπασμάτων 

Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης.
ΙΗ. Το Τμήμα Ανάπτυξης Πληροφοριακών Συστημάτων 

και Ψηφιακών Υπηρεσιών της Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης (άρθρο 4 του π.δ. 97/2017).

ΙΘ. Το Τμήμα Υποστήριξης Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης της Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυ-
βέρνησης (άρθρο 4 του π.δ. 97/2017).

Κ. Το Τμήμα Διαχείρισης Data Center, Δικτύων και Βά-
σεων Δεδομένων της Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυ-
βέρνησης (άρθρο 4 του π.δ. 97/2017).

ΚΑ. Το Τμήμα Διαχείρισης Κρίσεων (άρθρο 15 του π.δ. 
97/2017).

2. Οι απόφοιτοι της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκη-
σης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Σ.Δ.Δ.Α.) μπορούν να συμμετέ-
χουν στη διαδικασία επιλογής για τις θέσεις προϊσταμέ-
νων των ανωτέρω οργανικών μονάδων του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, ανεξαρτήτως του 
κλάδου στον οποίο ανήκουν, μόνο εφόσον κατέχουν 
τον βασικό τίτλο σπουδών, ο οποίος αποτελεί το τυπικό 
προσόν του κλάδου, οι υπάλληλοι του οποίου προβλέ-
πεται από τις οικείες οργανικές διατάξεις ότι μπορούν 
να προΐστανται στις θέσεις αυτές.

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 27 Νοεμβρίου 2020

Ο Υπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02055351712200008*


		2020-12-17T21:10:43+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




